
OGGETTO: Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS presso
il Presidio ospedaliero di Edolo": Approvazione atti di contabilità finale e
Certificato di Regolare Esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.73/2020: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2020”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2020;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
-  la  procedura  Area  D)  “Immobilizzazioni”  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed

aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in
sede di Bilancio preventivo;

- con DGR n.X/5136 del 9.5.2016 veniva approvato il programma investimenti art.20
Legge  n.67/1988  -  Determinazioni  in  ordine  all'approvazione  del  VII  atto  integrativo
dell'accordo di programma quadro per il settore degli investimenti sanitari;

- nell'allegato A - Interventi programmati a valere sulle risorse disponibili, della DGR
sopra richiamata, è previsto per l'ASST della Valcamonica l'intervento:  “Adeguamento e
razionalizzazione area orto-trauma e PS per  il  Presidio  ospedaliero  di  Edolo”,  con un
finanziamento complessivo di € 1.600.000,00;

-  con  decreto  n.562/17  veniva  affidato  alla  società  Poolmilano  srl  l'incarico  di
progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  delle
sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
relativamente all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS
presso il Presidio ospedaliero di Edolo";

- con DGW n.2960 del 2.3.2018 veniva approvato il progetto esecutivo di cui sopra e
assunta la relativa copertura finanziaria cosi suddivisa:
-  € 1.520.000,00 finanziamento dello Stato a valere sul contributo di  cui  all'Accordo di
Programma Quadro del 3.3.1999 - ex art. 20 L.67/88 e successivo VII Atto Integrativo;
- € 80.000,00 finanziamento della Regione Lombardia a valere sul cap. 13.05.203.76;

-  con decreto n.581/2018 veniva indetta  gara d'appalto per i lavori in parola  e con
decreto  n.812/2018  venivano  affidati,  a  seguito  delle  risultanze  di  gara,  alla  Canti
Costruzioni srl in RTI con Sirio srl, i lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-
trauma e PS presso il Presidio ospedaliero di Edolo", per un costo totale di € 662.905,12,
oltre ad € 66.290,51 per IVA al 10%, per un totale di € 729.195,63;

-  in data 30.11.2018 veniva stipulato il  contratto  d'appalto,  registrato al  repertorio
aziendale al n.12/2018;

-  con  decreto  n.801/2019  veniva  approvata  la  perizia  di  variante  n.1, ai  sensi
dell'art.106 del D.Lgs n.50/2016, proposta dalla Poolmilano srl, relativamente all'intervento
di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS presso il Presidio ospedaliero
di Edolo", per un importo complessivo di € 78.015,49 la cui  copertura finanziaria veniva
garantita utilizzando ribassi d'asta;

-  con  decreto  n.408/20  veniva  approvata  la  perizia  di  variante  n.2, ai  sensi
dell'art.106  del  D.Lgs  n.50/2016,  per  un  importo  complessivo  di  €  54.683,93,  cosi
composto: lavori suppletivi pari a € 33.391,38, di cui € 18.247,65 per oneri della sicurezza
e € 3.339,14 per IVA 10%, oltre a € 17.953,41 per incremento spese tecniche;

-  con  decreto  n.436/20  veniva  approvato  il  6°  SAL  dei  lavori,  dove  la  Canti
Costruzioni srl in fase di sottoscrizione del registro di contabilità aveva posto delle riserve
per un importo di € 20.291,31;



EVIDENZIATO CHE:
- nel progetto esecutivo approvato per un importo complessivo di  € 1.600.000,00

erano previsti lavori per un importo di € 982.000,00, IVA compresa, e arredi e attrezzature
IVA compresa, per € 618.000,00; 

- con decreti n.813/2018, n.1118/2018, n.1028/2018, n. 545/2020 e n.568/2020, sono
stati  acquistati  arredi  e  attrezzature  per  un  importo  complessivo  di  €  542.258,07  IVA
compresa, generando un residuo, rispetto a quanto previsto in progetto di € 75.741,93;

- a seguito degli incontri avvenuti tra la Stazione Appaltante e l'Appaltatore veniva
stipulato  un  atto  di  transazione  sulle  riserve  apposte  al  6°  SAL da  parte  della  Canti
Costruzioni srl per un importo di € 20.000,00, oltre ad IVA;

- in data 25.8.2020 venivano ultimati i lavori di cui trattasi;
VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, prodotti dal Direttore dei lavori e

depositati presso il STP di questa Azienda, composti da:
- libretto delle misure n.7-Finale (composto da n.5 pagine) redatto in data 25.8.2020;
-  stato  di  avanzamento  lavori  n.7  -  Finale  (composto  da  n.7  pagine),  redatto  in  data
25.8.2020, dal quale si evince che l’ammontare delle opere eseguite, al netto del ribasso
d’asta è di € 721.944,00 IVA esclusa, comprensivo dei lavori di perizia 1 e 2, e dei lavori
previsti dall'atto di transazione;
- stato di avanzamento oneri della sicurezza n.7 (composto da n.2 pagine), redatto in data
25.8.2020, dal quale si certifica l'ammissibilità del pagamento degli oneri relativi alla sicu-
rezza per un importo di € 55.763,50 IVA esclusa, comprensivo dei lavori di perizia 1 e 2, e
dei lavori previsti dall'atto di transazione;
- registro di contabilità n.7 (composto da n.4 pagine), redatto in data 25.8.2020;
- certificato di pagamento n.7 (composto da n.1 pagina) redatto in data 27.09.2020 dal
quale risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 116.075,05 IVA inclusa;

VISTA la parcella prodotta da Poolmilano srl per la direzione lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità, relativamente  al SAL Finale (a saldo
dell'incarico  di  direzione  lavori, contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione, relativamente all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-
trauma e PS presso il Presidio ospedaliero di Edolo", comprese le perizie n.1 e n.2, per un
importo complessivo di € 15.413,85, comprendente IVA e oneri CNPAIALP al 4%;

VISTI i seguenti documenti, depositati presso il STP:
- relazione sul conto finale redatta dalla società Poolmilano srl in data 28.9.2020;
- certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla società Poolmilano srl in data 5.10.2020
dal  quale  si  evince  che  l’ammontare  delle  opere,  al  netto  del  ribasso  d’asta  è  di  €
777.707,50, comprensivo di oneri della sicurezza, IVA esclusa;
- la Relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale ai sensi dell'art. 202 del
DPR n.207/10;
- il contratto dei lavori di cui trattasi stipulato in data 30.11.2018;
- il seguente prospetto riepilogativo, al netto di IVA, rappresentato nel Certificato di Rego-
lare Esecuzione:

• Certificato di pagamento n. 1 (29.05.2019) • €      120.019,40

• Certificato di pagamento n. 2 (28.10.2019) • €      106.628,19

• Certificato di pagamento n. 3 (15.11.2019) • €      120.427,85

• Certificato di pagamento n. 4 (07.02.2020) • €      112.400,42

• Certificato di pagamento n. 5 (25.03.2020) • €      126.821,66

• Certificato di pagamento n. 6 (10.06.2020) • €        85.887,21

• Certificato di pagamento n. 7 (27.09.2020) • €      105.522,77
EVIDENZIATO che:
-  il  Certificato  di  pagamento  n.4  emesso  in  data  7.2.2020,  dal  Direttore  lavori

riportava un credito per l'impresa di € 112.100,42;



- il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 5.10.2020, dal Direttore lavori
riporta  che  il  Certificato  di  pagamento  n.4,  avrebbe  dovuto  prevedere  un  credito  per
l'impresa di € 112.400,42;

-  i  lavori di  cui  al  presente  provvedimento  rientrano nel  Piano Investimenti  2020
mediante finanziamento con DGR n.X/5136/2016; 

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di liquidare, alla Canti Costruzioni srl, l'importo di € 330,00, di cui € 30,00 per IVA
10%, corrispondente  alla  somma  non  liquidata,  a  causa  dell'errore  di  calcolo  della
direzione  lavori,  in  fase  di  pagamento  del  4°  SAL  dei  lavori  di  "Adeguamento  e
razionalizzazione area orto-trauma e PS presso il Presidio ospedaliero di Edolo";

2 - di approvare l'atto di transazione tra l'ASST della Valcamonica e l'impresa Canti
Costruzioni srl, in merito alle riserve espresse nel 6° SAL, per un importo complessivo di €
20.000,00, oltre ad IVA al 10% per un importo complessivo di € 22.000,00;

3 - di prendere atto che il costo derivante dall'atto transattivo tra l'ASST della Valca-
monica e la Canti Costruzioni srl, trova copertura mediante la rimodulazione del quadro
economico, in particolare utilizzando parte del residuo derivante dall'acquisto degli arredi
previsto in progetto;

4 - di  prendere atto dell'approvazione, da parte del RUP, Geom Francesco Minolfi,
degli  atti  di  contabilità finale dei lavori  di  "Adeguamento e razionalizzazione area orto-
trauma e PS presso il Presidio ospedaliero di Edolo",  prodotti  dal Direttore dei lavori e
depositati presso il STP di questa Azienda, composti da:
- libretto delle misure n.7 (composto da n.5 pagine) redatto in data 25.8.2020;
-  stato  di  avanzamento  lavori  n.7  -  Finale  (composto  da  n.7  pagine),  redatto  in  data
25.8.2020, dal quale si evince che l’ammontare delle opere eseguite, al netto del ribasso
d’asta è di € 721.944,00 IVA esclusa, comprensivo dei lavori di perizia 1 e 2, e dei lavori
previsti dall'atto di transazione;
- stato di avanzamento oneri della sicurezza n.7 (composto da n.2 pagine), redatto in data
25.8.2020, dal  quale  si  certifica  l'ammissibilità  del  pagamento  degli  oneri  relativi  alla
sicurezza per un importo di € 55.763,50 IVA esclusa, comprensivo dei lavori di perizia 1 e
2, e dei lavori previsti dall'atto di transazione;
- registro di contabilità n.7 (composto da n.4 pagine), redatto in data 25.8.2020;
-  certificato di  pagamento n.7 (composto da n.1 pagina) redatto in data 27.9.2020 dal
quale risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 116.075,05 IVA inclusa;

5 - di prendere atto dei seguenti documenti:
- relazione sul conto finale redatta dalla società Poolmilano srl in data 28.9.2020;
- certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla società Poolmilano srl in data 5.10.2020
dal  quale  si  evince  che  l’ammontare  delle  opere,  al  netto  del  ribasso  d’asta  è  di  €
777.707,50, comprensivo di oneri della sicurezza, IVA esclusa;
- la Relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale ai sensi dell'art. 202 del



DPR n.207/10;
6 - di liquidare, alla Canti Costruzioni srl, la somma sotto specificata, previa presenta-

zione di garanzia fideiussoria per rata di saldo come da schema tipo 1.4 approvato con
Decreto del Ministero delle Attività Produttive 12.3.2004 n.123, ai  sensi dell’art.124 del
DPR n.207/2010:
- Importo saldo lavori € 105.522,77;
- IVA 10% € 10.552,28;
- Totale € 116.075,05;

7 -  di precisare che l’efficacia della suddetta garanzia dovrà decorrere dalla data di
stipula della concessione della rata di saldo fino a due anni dopo la data di emissione del
certificato di collaudo provvisorio e la somma garantita dovrà essere pari ad € 116.075,05
maggiorata dal tasso legale di interesse applicato al periodo intercorrente tra il collaudo
provvisorio e quello definitivo;

8 - di liquidare alla Poolmilano srl la parcella per la direzione lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità, relativamente al SAL Finale (a saldo
dell'incarico  di  direzione  lavori, contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione, relativamente all'intervento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-
trauma e PS presso il Presidio ospedaliero di Edolo", comprese le perizie n.1 e n.2), per
un importo complessivo di € 15.413,85, comprendente IVA e oneri CNPAIALP al 4%;

9 - di prendere atto, a seguito di quanto sopra indicato, del nuovo Quadro Tecnico
Economico che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

10 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

11 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE AREA ORTO-TRAUMA E 
P.S. PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EDOLO": APPROVAZIONE ATTI 
DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/10/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 131.818,90, annotato nel Bilancio 2020, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

4° SAL dei lavori
appalto: "Adeguamento
e razionalizzazione area

orto-trauma e P.S.
presso il Presidio

Ospedaliero di Edolo"

0208000410
Fornitori c/anticipi-
lavori ortotrauma”
DGR X/5136/2016

2002000384
Contributo

c/cap.adeg.area
orto-trauma e PS

Edolo
 DGR 5136/5510-

2016

3130102
C.C.

struttura
Edolo

DGR X/5136 
del 9.5.2016

DGR_5136
€ 330,00 € 0,00 € 330,00

2020

7° SAL-Finale dei lavori
appalto: "Adeguamento
e razionalizzazione area

orto-trauma e P.S.
presso il Presidio

Ospedaliero di Edolo"
(comprensivo di “Atto di

transazione” per un
importo di € 22.000,00,

IVA inclusa)

0208000410
Fornitori c/anticipi-
lavori ortotrauma”
DGR X/5136/2016

2002000384
Contributo

c/cap.adeg.area
orto-trauma e PS

Edolo
 DGR 5136/5510-

2016

3130102
C.C.

struttura
Edolo

DGR X/5136 
del 9.5.2016

DGR_5136
€ 116.075,05 € 0,00 € 116.075,05

2020

6° SAL Direzione Lavori
appalto: "Adeguamento
e razionalizzazione area

orto-trauma e P.S.
presso il Presidio

Ospedaliero di Edolo"

0208000410
Fornitori c/anticipi-
lavori ortotrauma”
DGR X/5136/2016

2002000384
Contributo

c/cap.adeg.area
orto-trauma e PS

Edolo
 DGR 5136/5510-

2016

3130102
C.C.

struttura
Edolo DGR X/5136 

del 9.5.2016

DGR_5136
€ 15.413,85 € 0,00 € 15.413,85

TOTALE € 131.818,90 € 0,00 € 131.818,90

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice  021300  "Fabbricati  specifici  per  attività  sanitaria"  al  momento  dell'emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione.  Trova
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 28.10.2020

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Foglio1

Pagina 1

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO AGGIUDICAZIONE TOTALE ASSESTATO

Somme a  base d'asta:

Opere edili ed affini € 427.546,26
€ 625.389,27 € 61.411,00

€ 20.000,00
€ 721.944,00

Impianti € 322.770,80 € 15.143,73

Oneri per la sicurezza € 37.515,85 € 37.515,85 € 18.247,65 € 55.763,50

Totale lavori € 787.832,91 € 662.905,12 € 61.411,00 € 33.391,38 € 20.000,00 € 777.707,50
Somme a disposizione :

€ 84.256,69 € 84.256,69 € 10.463,39 € 15.953,41 € 110.673,49

€ 10.000,00 € 10.000,00 € 2.000,00 € 12.000,00

IVA 10% su lavori € 78.783,29 € 66.290,51 € 6.141,10 € 3.339,14 € 2.000,00 € 77.770,75

€ 5.000,00 € 5.000,00

Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità € 5.000,00 € 5.000,00 € 4.946,80

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 2.400,00

Spese per collaudi, accatastamento € 10.000,00 € 10.000,00 € 4.948,32

Arredi ed attrezzature iva compresa € 618.000,00 € 618.000,00 € 542.258,07

Ribasso d'asta € 137.547,68 € 67.295,07

Arrotondamento € 127,11

Totale somme a disposizione € 812.167,09 € 937.094,88 € 16.604,49 € 5.339,14 € 2.000,00 € 822.292,50

Totale importo intervento € 1.600.000,00 € 1.600.000,00 € 78.015,49 € 38.730,52 € 22.000,00 € 1.600.000,00

PERIZIA N.1  AL 
NETTO DEL 

RIBASSO

PERIZIA N.2   AL 
NETTO DEL RIBASSO

ACCORDO 
TRANSATIVO

Prog. Esec. D.L., cont.tà, coordinamento sic.+ 
IVA

Compenso incentivante art. 113 c. 2 del D.lgs. 
50/2016

Accantonamento per transazioni e accordi 
bonari

Spese per adempimenti gare, GURI, pubblicità 
ecc.


		2020-10-30T13:23:55+0000




